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derfor ikke løses gennem nye bestemmelser 
for den eller gennem et ændret domstolsma- 
skineri. Det kunne skade domstolens presti- 
ge, såfremt 'der vistes for stort hastværk i 
forsøgene på at styrke domstolens rolle, og 
nødvendigheden af en forsigtig fremgangs- 
måde understregedes også at den kendsger- 
ning, at kun ca. en fjerdedel af de stater, der 
var deltagere i domstolens statut, hidtil 
havde besvaret generalsekretærens spørge- 
skema. 6. udvalg ;burde tage spørgsmålet op 
til fornyét drøftelse på 27. generalforsam- 
ling, på hvilket tidspunkt flere stater kunne 
have besvaret spørgeskemaet. Den franske 
repræsentant var af den mening, at et 
betydeligt antal delegationer var af samme 
opfattelse. Det viste sig ved afstemningen 
om resolutionsforslagene til dette dagsor- 
denspunkt at et flertal delte hans opfattelse, 
eftersom de fleste af de stater, der ikke havde 
tilkendegivet deres synspunkter i generalde- 
batten, som havde omfattet indlæg fra 53 lan- 
de, stemte for et fransk forslag om en gen- 
optagelse på FN's 27. generalforsamling af 
behandlingen af spørgsmålet om en gen- 
nemgang af Den internationale Domstols 
rolle. 

Eå tre møder i dagene 29홢30. november 
1971 drøftede 6. udvalg de til dette dagsor- 
denspunkt udarbej dede tre resolutionsud- 
kast: Et af 30 vestlige, (herunder Danmark, 
Finland, Norge og Sverige) latinamerikan- 
ske, afrikanske og asiatiske lande frem- 
lagt forslag om nedsættelse af et ad hoc 
udvalg på 25 medlemmer med den opgave 
at undersøge mulighederne for en styrkelse 
af Den internationale Domstols anvendel- 
sesmuligheder. Et af Sovjetunionen m. f l. 
fremlagt forslag, hvorefter yderligere over- 
vejelser vedrørende Den internationale Dom- 
stols rolle skulle udsættes, indtil domstolen 
havde fuldført revisionen af sine procedure- 
regler. Og et af Frankrig m. fl. fremlagt for- 
slag, som dels opfordrede de stater, der endnu 
ikke havde svaret på generalsekretærens 
spørgeskema, til at fremsende deres bemærk- 
ninger til generalsekretæren inden 1. juli 
1972, dels anmodede generalsekretæren om 
at fremsende beretningen samt resuméerne 
af debatten i 6. udvalg under 26.. generalfor- 
samling til domstolen, der opfordredes til, 
såfremt den måtte ønske det, at fremkomme 
med sine bemærkninger om sagen, og som i 

øvrigt henskød spørgsmålet om en gennem- 
gang äf Den internationale Domstols rolle 
til FN's 27. generalforsamling. 

Ved afstemningens begyndelse fremsatte 
Ægypten forslag om at give prioritet til det 
af Frankrig m. fl. fremlagte udkast. Ægyp- 
tens forslag blev vedtaget med 54 stemmer 
for, 42 imod, medens 13 afstod. 

Sovjetunionen trak herefter sit udkast 
tilbage. : : 

Ved den påfølgende afstemning om det 
franske resolutionsudkast stemte 57 for, 40 
imod (herunder de fem nordiske lande), 
medens 12 afstod. 

Et  af Nigeria fremsat forslag om, at af- 
stemning herefter skulle foretages vedrø- 
rende de bestemmelser i det resterende reso- 
lutionsudkast, der omhandlede nedsættelsen 
af et ad hoc udvalg, blev forkastet. 

I plenarforsamlingen blev 6. udvalgs reso- 
lutionsudkast den 15. december 1971 vedta- 
get uden afstemning. (Res. 2818 (XXVI)). 

FN's bistandsprogram for undervisning i, 
studier, udbredelse og videre anerkendelse 

af folkeretten. 

(Dagsordenens punKt 91). 

Ovennævnte dagsordenspunkt blev be- 
handlet af 6. udvalg på seks møder i tiden 
6.-10. december 1971. På det første møde 
forelagde en repræsentant for gèneralsekre- 
tæren dennes beretning om bistandspro- 
grammets gennemførelse og om det foreslå- 
ede program for to-årsperioden 1972-73. 
Han anførte herunder, at det pågældende 
program, der etableredes ved generalforsam- 
lingens resolution 2099 (XX) af 20. decem- 
ber 1965, måtte siges at have opnået en 
beskeden succes trods de begrænsede midler, 
der var blevet stillet til rådighed for det. 
Det var imidlertid en kendsgerning, at langt 
størstedelen af den virksomhed, der ved- 
rørte undervisning i," studier, udbredelse og 
videre anerkendelse af folkeretten, blev ud- 
øvet af nationale institutioner, og at hoved- 
parten af bistanden på dette område fandt 
sted på bilateral basis. 

Generalsekretærens repræsentant koncen- 
trerede sig i sit indlæg om det foreslåede 
program for to-årsperioden 1972-73 og 
herunder i , første række UNITAR-sti- 


